Manaus,  segunda-feira,  05 de fevereiro de 2018. Ano IV, Edição 827 -   R$ 1,00

Poder Legislativo

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 052/2018-GP/DG

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Manaus;

R E S O L V E

I - EXONERAR, a contar de 01 de fevereiro de 2018, nos termos
do Art. 103, I, § 1º, II, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, a
servidora KELY MOTA MARTINS, do Cargo Comissionado de Assessor
Legislativo II, CCAL-2.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 05 de fevereiro de 2018.

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 053/2018-GP/DG

MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das

atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631
de 17 de fevereiro de 2017;

CONSIDERANDO o Ato da Presidência n.050/2017-GP/DG que

constituiu Comissão com a finalidade de proceder a recuperação,
catalogação, digitalização e disponibilização ao público interessado de
todo o acervo histórico e cultural do Poder Legislativo.

CONSIDERANDO o Ato da Presidência n. 098/2017-GP/DG;

R E S O L V E

I - EXCLUIR, a contar de 01 de fevereiro de 2018, a servidora
Kely Mota Martins, Membro da Comissão constituída pelo Ato da
Presidência n. 50/2017-GP/DG e integrada pelo Ato da Presidência n.
098/2017-GP/DG.

II - INTEGRAR, a contar de 01 de fevereiro de 2018, a servidora

Paula Francineth de Castro Aleixo, como membro da Comissão
constituída pelo Ato da Presidência n. 050/2017-GP/DG.

III – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 05 de fevereiro de 2018.

MIRLENE RABELO MAGALHAES
Diretora Geral

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 054/2018-GP/DG

MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631
de 17 de fevereiro de 2017;

CONSIDERANDO a Comissão Constituída pelo Ato da

Presidência Nº 049/2017-GP/DG;
CONSIDERANDO, ainda, o Ato da Presidência Nº 078/2017 –

GP/DG;

R E S O L V E

I - EXCLUIR, a contar de 01 de fevereiro de 2018, a servidora
Ieda Frota Gomes, Diretoria de Cerimonial, da função de membro da
Comissão constituída pelo Ato da Presidência n. 049/2017-GP/DG e
integrada pelo Ato da Presidência Nº 078/2017 – GP/DG.

II – INTEGRAR, a contar de 01 de fevereiro de 2018, a servidora

Sandra Batista do Nascimento, Diretoria de Cerimonial, como membro
do Comitê Gestor do Portal da Câmara Municipal de Manaus, constituído
pelo Ato da Presidência n. 049/2017-GP/DG.

III – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 05 de fevereiro de 2018.

MIRLENE RABELO MAGALHAES
Diretora Geral

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 055/2018-GP/DG

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Manaus;

R E S O L V E

I - EXONERAR, a contar de 01 de fevereiro de 2018, nos termos
do Art. 103, I, § 1º, II, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, a
servidora SILVIA MARIA LEITE JOBIM FIGUEIREDO, do Cargo
Comissionado de Assessor Legislativo I, CCAL-1.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 05 de fevereiro de 2018.

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

Manaus, segunda-feira, 05 de fevereiro de 2018

Edição 827

2

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 056/2018-GP/DG

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Manaus;

R E S O L V E

I - EXONERAR, a contar de 01 de fevereiro de 2018, nos termos
do Art. 103, I, § 1º, II, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, a
servidora MILENA PINTO FEIJÓ, do Cargo Comissionado de Assessor
Legislativo I, CCAL-1.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 05 de fevereiro de 2018.

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 057/2018-GP/DG

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007,

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013 e Lei n.
438/2016 de 23/12/2016;

R E S O L V E,

I - NOMEAR, a contar de 01 de fevereiro de 2018, nos termos do

Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro
de 1971, a senhora NATHIELLY GUIMARÃES ARAÚJO, para o Cargo
Comissionado de Assessor da Diretoria III, CCAD 3.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 05 de fevereiro de 2018.

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

PORTARIA Nº 001/2018 – PP/DG

MIRLENE  RABELO  MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631
de 17 de fevereiro de 2017;

CONSIDERANDO  o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de

julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal,
edição do dia 05 de agosto de 2015.

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n.
2018.10000.10718.0.000139;

R E S O L V E,

I - DESIGNAR o Vereador MAURICIO WILKER DE AZEVEDO

BARRETO e o Diretor da Gestão da Qualidade e Tecnologia da
Informação MARCELO HENRIQUE CAMPBELL DA FONSECA, para
tratarem de assuntos relativos ao Projeto Rádio Câmara na Câmara
Federal, em Brasília, no período de 07 a 09 de fevereiro de 2018.

II – CONCEDER, ao Vereador e ao Diretor designado, bilhetes de

passagem aérea nos trechos Manaus/Brasília/Manaus.

III – DETERMINAR que o referido Vereador e o Diretor

apresentem, após o retorno à atividade junto a este Poder Legislativo,
relatório de viagem.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 05 de fevereiro de 2018.

MIRLENE RABELO MAGALHAES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 002/2018 – PP/DG

MIRLENE  RABELO  MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631
de 17 de fevereiro de 2017;

CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de

julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal,
edição do dia 05 de agosto de 2015.

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n.
2018.10000.10718.0.000140;

R E S O L V E,

I - DESIGNAR o Vereador MAURICIO WILKER DE AZEVEDO

BARRETO e o Diretor da Gestão da Qualidade e Tecnologia da
Informação MARCELO HENRIQUE CAMPBELL DA FONSECA, para
tratarem de assuntos relativos ao Projeto Rádio Câmara, na Câmara
Federal, em Brasília, no período de 07 a 09 de fevereiro de 2018.

II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de
Manaus, a proceder Empenho referente 02 (duas) diárias/cada, para o
Vereador e para o Diretor acima mencionados.

III – DETERMINAR que o referido Vereador e o Diretor

apresentem, após o retorno à atividade junto a este Poder Legislativo,
relatório de viagem.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 05 de fevereiro de 2018.

MIRLENE RABELO MAGALHAES
Diretora Geral

Manaus, segunda-feira, 05 de fevereiro de 2018

Edição 827

3

DESPACHO

Processo: n. 2018.10000.10718.0.000026
Interessados: CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS / PODIUM
COMÉRCIO DE PNEUS AUTO CENTER LTDA
Assunto: Dispensa de Licitação

CONSIDERANDO o disposto no art. 24, inciso II, da Lei n.º

8.666/93, de 21/06/93;

CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo n.

2018.10000.10718.0.000026;

RESOLVE:

I – DISPENSAR a Licitação para contratação da empresa
PODIUM COMÉRCIO DE PNEUS AUTO CENTER LTDA, para
fornecimento, por demanda, de 1100 litros de Gasolina Comum e 900
litros de Óleo Diesel comum, no valor de R$ 7.914,00 (sete mil,
novecentos e quatorze reais), para abastecimento dos veículos deste
Poder Legislativo e de 02 (dois) grupos geradores de energia da Câmara
Municipal de Manaus.

À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal de

Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO.

Manaus, 05 de fevereiro de 2018.

MIRLENE RABELO MAGALHÃES
Diretora Geral

 Diante do exposto RATIFICO, nos Termos do Art. 26, caput , da

Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de
08/06/94, o ato de Dispensa de Licitação.

Manaus, 05 de fevereiro de 2018.

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO

Presidente da Câmara Municipal de Manaus

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N. º 003/2018 - SRP/CMM

PROCESSO N.º 2017.10000.10718.0.002380.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, no uso
de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a deliberação da Comissão Permanente de

Licitação da Câmara Municipal de Manaus, no procedimento referente
ao Pregão Presencial n.º 003/2018 - SRP/CMM;

CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, com

atendimento aos princípios legais e normas procedimentais pertinentes,
resultando na obtenção de proposta exequível e satisfatória ao interesse
público;

R E S O L V E:

I - HOMOLOGAR o resultado do Pregão Presencial n.º 003/2018 -
SRP/CMM – Registro de Preços para eventual contratação de Prestação
de serviços, manutenção preventiva e corretiva de 02 (DOIS) Grupos
Geradores da marca Cummins, modelo NTA 855, Chassis/série,
30373873 e 30373874, com fornecimento de peças e componentes
eletrônicos em geral, todos instalados no Prédio Sede da Câmara

Municipal de Manaus, visando manter o perfeito funcionamento do
sistema, conforme Projeto Básico.

Empresa vencedora: MARKA REFORMAS LTDA, CNPJ
05.764.338/0001-33, valor mensal R$ 12.300,00 (doze mil e trezentos
reais)

II – DETERMINAR ao setor competente a convocação do

proponente vencedor para assinatura da Ata de Registro de Preços, nos
termos da lei.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MANAUS, em 05 de Fevereiro de 2018.

Ver. Maurício Wilker de Azevedo Barreto
Presidente da Câmara Municipal de Manaus